
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO   
     
 
N.  118   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto: Affidamento lavori di consolidamento sperone roccioso Frazione Finero. 
Approvazione relazione geologico – tecnica ed affidamento Direzione Lavori  

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno nove del mese di  settembre  nell’anno duemilaquindici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22.07.2015 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2015; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Rilevato che a seguito di segnalazione e di conseguente sopralluogo, si è constatato che in F.ne 
Finero sulla parete rocciosa retrostante l’edificio individuato al mapp. 61 fg.40 è incombente e 
pericolante un blocco roccioso; 
 
   Evidenziata la necessità di intervenire con urgenza per ragioni di pubblica sicurezza e per 
eliminare la pericolosità dell’area; 
 
   Vista la relazione tecnica geologica data maggio 2015  redatta a tal fine dal Geol.D’Elia 
Francesco corredata da documentazione fotografica a supporto delle opere da eseguire  consistenti 
nel consolidamento dello sperone roccioso mediante ancoraggio con pannello in fune di acciaio alla 
roccia integra; 
 
   Visto il preventivo di spesa della Ditta Rocciatori srl con sede in Biella specializzata in tali 
intervento, in data 05.05.2015 la quale si dichiara disponibile ad   eseguire le opere per un importo 
di € 2.500= oltre ad IVA; 
 
   Rilevato che il Geol.D’Elia ha comunicato il compenso richiesto per la redazione della Relazione 
tecnico-geologica, Direzione dei Lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione in € 400= 
oltre a  C.P. ed IVA; 
 
   Ritenuto di provvedere in merito; 
  
   Visto l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 come modificato dalla Legge n.106 del 12.07.2011 secondo 
cui per lavori di importo inferiore ad € 40.000=  è consentito l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento; 
 
   Visto il Regolamento Comunale per le spese in economia per lavori, servizi e forniture approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 02.05.2012 ed in particolare il capo III che 
disciplina la procedura per l’esecuzione dei lavori mediante cottimo fiduciario; 
 
   Visto il D.Lgs. n.267/200 e smi; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa , alla Ditta Rocciatori srl con sede in Biella 
l’esecuzione dei lavori di consolidamento ed ancoraggio dello sperone roccioso in F.ne 
Finero incombente su abitato con le modalità indicate nel preventivo in data 05.05.2015 per 
un importo di € 2.500= oltre ad IVA 22% totale € 3.050= (CIG Z0115FDDE5); 

2. Di approvare la relazione tecnico-geologica redatta dal Geol. D’Elia Francesco a supporto 
delle opere da eseguire e di affidare allo stesso la direzione lavori e redazione del certificato 
di regolare esecuzione a lavori ultimati, per un importo di € 400 oltre C.P. ed IVA 22% per 
un totale di € 497,760 (CIG Z0F15FDCC4); 

3. Di finanziare la spesa complessiva di € 3.547,76= con OOUU incassati e disponibili e con 
imputazione all’intervento 2080101 cap.5 del bilancio corrente; 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 



 
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 09.09.2015 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario F.F.  
       F.to    Dr.Antonella Salina  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 11.09.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  11.09.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  11.09.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


